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w'fmd'i' ^id'fm<& úNd.h - 2019 

82 - c,c Ôj iïm;a ;dCIKfõoh 

 

,l=Kq §fï mámdáh 

 

,l=Kq fn§ hdu 

 

 I m;%h - ,l=Kq 40 x 01   =  ,l=Kq  40 

 

 II m;%h - m%Yak wxl 1 ^wksjd¾h&  =  ,l=Kq  20 

 b;sß m%Yak 06 ka f;dard .;a m%Yak 04 g 

   ,l=Kq 10 x 04   =  ,l=Kq  40 

 

     uq¿ ,l=Kq  =  ,l=Kq 100 
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w'fmd'i' ^id'fm<& úNd.h - 2019 
W;a;rm;% ,l=Kq lsÍfï fmdÿ Ys,amSh l%u 

 

 

W;a;rm;% ,l=Kq lsÍfï yd ,l=Kq ,ehsia;=j, ,l=Kq igyka lsÍfï iïu; l%uh wkq.ukh 

lsÍu wksjd¾hfhka u l< hq;=fõ' ta i|yd my; mßÈ lghq;= lrkak' 
 

1' W;a;rm;% ,l=Kq lsÍug r;=mdg fnda,a fmdhskaÜ mEkla mdúÉÑ lrkak' 
 

 

2' iEu W;a;rm;%hl u uq,a msgqfõ iyldr mÍCIl ixfla; wxlh igyka 

lrkak'  

,l=Kq igyka lsÍfï§ meyeÈ,s b,lalfuka ,shkak' 

 
 

3' b,lalï ,sùfï§ jerÿKq wjia:djla fõ kï th meyeÈ,sj ;ks brlska lmd 

yer kej; ,shd w;aik fhdokak' 
 

4'  tla tla m%Yakfha wkq fldgiaj, ms<s;=re i|yd ysñ ,l=Kq ta ta fldgi 

wjidkfha  la ;=< ,shd olajkak' wjidk ,l=Kq m%Yak wxlh;a iu`.  la 
;=<" Nd. ixLHdjla f,i we;=<;a lrkak' ,l=Kq igyka lsÍu i|yd 
mÍCIljrhdf.a m%fhdackh i|yd we;s ;Srej Ndú; lrkak'  

 

WodyrK :   m%Yak wxl 03 
 

(i) …………………................................... 
……………………................................ 
……………………................................  
 

(ii) ……………………................................ 
……………………............................... 
…………………...............................… 
 

(iii) ……………………............................... 
……………………............................... 
…………………...............................… 
 

(i) +      (ii)    +    (iii)           = 

 
 

nyqjrK W;a;rm;% ( ^ljq¿ m;%h& 
 
 
 

01' ,l=Kq §fï mámdáh wkqj ksjerÈ jrK ljq¿ m;%fha igyka lrkak' tfia ,l=Kq 
l< ljq¿ íf,aâ ;,hlska lmd bj;a lrkak' ljq¿ m;%h W;a;rm;%h u; ksjerÈj 
;nd .; yels jk mßÈ úNd. wxl fldgqj yd ksjerÈ ms<s;=re .Kk ±lafjk fldgqj 
o lmd bj;a lrkak' yß ms<s;=re yd jerÈ ms<s;=re ,l=Kq l< yels jk mßÈ tla tla 
jrK fma<sh wjidkfha ysia ;Srhla o lmd bj;a lrkak' lmd .;a ljqq¿ m;%h m%Odk 
mÍCIljrhd ,jd w;aika fhdod wkqu; lr .kak'  

 

02' wk;=rej W;a;rm;% fyd¢ka mÍCId lr n,kak' lsishï m%Yakhlg tla ms<s;=rlg jvd 
,l=Kq lr we;akï fyda tlu ms<s;=rlaj;a ,l=Kq lr ke;akï fyda jrK lemS hk 
mßÈ brla w¢kak' we;eï úg whÿïlrejka úiska uq,ska ,l=Kq lr we;s mss<s;=rla uld 
fjk;a ms<s;=rla ,l=Kq lr ;sfnkakg mq¿jk' tfia ulk ,o wjia:djl§ meyeÈ,sj 
uld fkdue;s kï ulk ,o jrKh u; o brla w¢kak' 

03' ljq¿ m;%h W;a;rm;%h u; ksjerÈj ;nkak' ksjerÈ ms<s;=r  ,l=Klska o" jerÈ 

ms<s;=r x ,l=Klska o ,l=Kq lrkak' ksjerÈ ms<s;=re ixLHdj ta ta jrK ;Srhg 
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ie'hq (-  iEu úgu tla tla m;%hg wod< uq¿ ,l=Kq mQ¾K ixLHdjla f,i    
we;=<;a l< hq;= h' lsis÷ wjia:djl m;%fha wjidk ,l=Kq oYu 
ixLHdjlska fyda Nd. ixLHdjlska fkd;eìh hq;= h' 

 

my<ska ,shd olajkak' wk;=rej tu ixLHd tl;= lr uq¿ ksjerÈ ms<s;=re ixLHdj 
wod< fldgqj ;=< ,shkak' ,l=Kq mßj¾;kh l< hq;= wjia:dj,§ mßj¾;s; ,l=Kq 
wod< fldgqj ;=< ,shkak' 

 

 
jHqy.; rpkd yd rpkd W;a;rm;% ( 
 

 

1' whÿïlrejka úiska W;a;rm;%fha ysiaj ;nd we;s msgq yryd f¾Ldjla we| lmd 
yßkak' jerÈ fyda kqiqÿiq ms<s;=re háka bß w¢kak' ,l=Kq Èh yels ia:dkj, yß 
,l=Kq fh§fuka th fmkajkak' 

 
 

2' ,l=Kq igyka lsÍfï§ ´j¾,kaâ lvodisfha ol=Kq mi ;Srh fhdod .; hq;= fõ' 
 

3' iEu m%Yakhlg u fok uq¿ ,l=Kq W;a;rm;%fha uq,a msgqfõ we;s wod< fldgqj ;=< 
m%Yak wxlh bÈßfhka wxl follska ,shd olajkak' m%Yak m;%fha § we;s Wmfoia wkqj 
m%Yak f;dard .ekSu l< hq;=fõ' ish¨ u W;a;r ,l=Kq lr ,l=Kq uq,a msgqfõ igyka 
lrkak' m%Yak m;%fha § we;s Wmfoiaj,g mgyeksj jeä m%Yak .Kklg ms<s;=re ,shd 
we;akï wvq ,l=Kq iys; ms<s;=re lmd bj;a lrkak' 

 

4' mÍCIdldÍj uq¿ ,l=Kq .Kk tl;= fldg uq,a msgqfõ kshñ; ia:dkfha ,shkak' 
W;a;rm;%fha iEu W;a;rhlgu § we;s ,l=Kq .Kk W;a;rm;%fha msgq fmr<ñka 
kej; tl;= lrkak' tu ,l=K Tn úiska uq,a msgqfõ tl;=j f,i igyka lr we;s 
uq¿ ,l=Kg iudk ±hs kej; mÍCId lr n,kak'  

 

,l=Kq ,ehsia;= ilia lsÍu ( 
 

tla m;%hla muKla we;s úIhka yer b;sß ish¨ u úIhkays wjidk ,l=Kq we.hSï uKav,h 
;=<§ .Kkh lrkq fkd,efí' tneúka tla tla m;%hg wod< wjidk ,l=Kq fjk fjku 

,l=Kq ,ehsia;=j,g we;=<;a l< hq;= h' I m;%hg wod< ,l=Kq" ,l=Kq ,ehsia;=fõ —Total 

Marks˜ ;Srefõ we;=<;a lr wl=frka o ,shkak' wod< úia;r ,l=Kq we;=<;a lsÍfuka 

wk;=rej II m;%fha wjidk ,l=Kq" ,l=Kq ,ehsia;=fõ —Total Marks˜ ;Srefõ we;=<;a lrkak' 

43 Ñ;% úIhfha I" II yd III m;%j,g wod< ,l=Kq  fjk fjku ,l=Kq ,ehsia;=j, we;=<;a lr 
wl=frka o ,súh hq;= fõ' 
 

21 - isxy, NdIdj yd idys;Hh" 22 - fou< NdIdj yd idys;Hh hk úIhkays I m;%fha ,l=Kq 

we;=<;a lr wl=frka ,súh hq;= h' II yd III m;%j, úia;r ,l=Kq we;=<;a lr ta ta m;%fha uq¿ 
,l=Kq" ,l=Kq ,ehsia;=jg we;=<;a l< hq;= h' 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

*** 
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,l=Kq m%odkh lsÍu i`oyd Wmfoia 

 r;= mEkla Ndú; lrkak' 
 

 ,l=Kq igyka lsÍfï§ m%Odk mÍCIl úiska fok Wmfoia wkq.ukh lrkak' 
 fuu ,l=Kq §fï mámdáfhka neyerj ,l=Kq §fuka j,lkak' tfy;a ,l=Kq §fï 

mámdáfhys we;=<;aj ke;s ksjerÈ ms<s;=re wef;d;a m%Odk mÍCIl wkque;sh u; 
,l=Kq ,ndfokak' 
 

 .eg¨ iy.; wjia:dj,§ m%Odk mÍCIlf.ka Wmfoia ,nd.kak' 
 

 m%Yakhl wjidkfha§ ,l=Kq mQ¾K ixLHdfjka fokak' 
 

 whÿïlre úiska m%yak 5 lg jvd ms<s;=re imhd we;s wjia:dj, § wu;r ,l=Kq lmd 
yßkak' 
 

 ,l=Kq igyka lsÍu i`oyd iïu; b,lalï Ndú;d lrkak' 
 
 
 

,l=Kq ,ehsia;= ms<sfh, lsÍu 

 W;a;rm;% ,l=Kqlr iyldr mÍCIljrfhla iy .Ks; mÍCIl úiska o mÍCId l< 
miqj tu uOHia:dkhg wh;a ,l=Kq ,ehsia;=fõ ,l=Kq igyka lsßu uq,ska W;a;rm;% 
,l=Kql< mÍCIl úiskau l< hq;=h' 
 

 ,l=Kq igyka lsÍfï§ jer§ula jqjfyd;a th ;ks brlska lmd kej; ,shd flá 
w;aik fhÈh hq;=h' b,lalï u; kej; ,sùu fyda uelSu fkdl< hq;=h' 
 

 uqM ,l=Kq fjkiajk úgl§ th ,l=Kq ,ehsia;=fõ my< ;Srfha igyka l< hq;=h'  

II m;%fha ,l=Kq wod< m%Yak wxl hgf;a ,shd tys tl;=j II m;%fha uq¿ ,l=Kq j,g 
wod< ;Srefõ igyka l< hq;=h' 
 

 Bg miq I yd  II m;%j, ,l=Kqj, tl;=j ,l=Kq ,ehsia;=fõ wjidk ;Srfha m%;sY;hla 
f,i igyka l< hq;=h' 
 

 ,l=Kq ,ehsia;=jg we;=<;a l< ,l=Kq yd úNd. wxl ksjerÈo hkak ;j;a 
mÍCIljrfhla yd .Ks; mÍCIl úiska mÍCId l< hq;=h' 
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I m;%fha wNsu;d¾: 
 

c,c Ôj iïm;a ;dCIKfõoh I m%Yak m;%h m%Yak wxl 40lska iukaú; nyqjrK 

m%Yak m;%hls ' fï u.ska mq¿,a f,i uq¿ úIh ks¾foaYhu wdjrKh lsÍug n,dfmdfrd;a;= 

fõ' ëjr yd wdydr ;dCIKh úIh ks¾foaYhg wkqj isiqka úiska w;am;alr .kakd ,o 

ksmqK;d uek ne,Su fuys§ wfmaCId flf¾' ta i`oyd my<" uOHu yd by< uÜgfï ksmqK;d 

we;=<;ajk whqßka ta ta ksmqK;dj,g wod<j ilialr we;s m%Yak weiqßka isiq ksmqK;d 

we.hSug ,la flfrkq we;' 

 
 
 

I m;%h ,l=Kq lsÍu i`oyd Wmfoia  
 

fuu m%Yak m;%h nyqjrK m%Yak 40 lska iukaú;h' m%Yak ish,a,gu W;a;r iemhsh 

hq;=h' fuu m%Yak m;%hg ms<s;=re iemhSu i`oyd úfYaIs; jQ nyqjrK ms<s;=re m;%hka imhd 

we;'  

 fuu W;a;r mÍCId lsÍu i`oyd ljq¿ m;la Ndú;d lrkak' 

 Tn ms<sfh, lr.;a ljq¿m; ksjerÈ njg m%Odk mÍCIl ,jd iy;sl lrjd .kak' 

 nyqjrK ms<s;=re m;% u; ljq¿m; ksjerÈj ia:dk .; lrkak' 

 ms<s;=rej, yß jeßÈ ms<s;=re m;%fha jïmi ;Srefõ m%Yak wxl we;s ia:dkfha meyeÈ,sj 
,l=Kq lrkak' 
 

 ksjerÈ ms<s;=re ixLHdj ;Srefõ my<ska we;s fldgqfjys i`oyka lrkak' 

 I ms<s;=re m;%fha uq¿ ,l=Kq II m;%fha uq,a msgqjg f.k tkak' 
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YSs% ,xld úNd. fomd¾;fïka;=j 
,yq;ifg; guPl;irj; jpizf;fsk; 

 

w'fmd'i' ^id'fm<& úNd.h - 2019 
f.ngh.j (rh.ju)g; guPl;ir - 2019 

 
úIhh wxlh    úIhh 
ghl ,yf;fk;   ghlk;;          

 I m;%h - ms<s;=re  
I  gj;jpuk; - tpilfs;  

 
 

m%Yak 
wxlh 
tpdh 
,y. 

ms<s;=re wxlh 
tpil ,y. 

m%Yak 
wxlh 
tpdh 
,y. 

ms<s;=re wxlh 
tpil ,y. 

m%Yak 
wxlh 
tpdh 
,y. 

ms<s;=re wxlh 
tpil ,y. 

m%Yak 
wxlh 
tpdh 
,y. 

ms<s;=re wxlh 
tpil ,y. 

 

01' 

02' 

03' 

04' 

05' 

06' 

07' 

08' 

09' 

10' 
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11' 

12' 
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15' 
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17' 
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19' 
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21' 

22' 

23' 

24' 

25' 

26' 

27' 

28' 

29' 
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'''''''''''''''' 

 

31' 

32' 

33' 

34' 

35' 

36' 

37' 

38' 

39' 

40' 

 

'''''''''''''''' 

'''''''''''''''' 

'''''''''''''''' 

'''''''''''''''' 

'''''''''''''''' 

'''''''''''''''' 

'''''''''''''''' 

'''''''''''''''' 

'''''''''''''''' 

'''''''''''''''' 

 

 
úfYaI Wmfoia  tla ms<s;=rlg ,l=Kq   ne.ska 

   tpNrl mwpTWj;jy;  xU rupahd tpilf;F            Gs;sp tPjk; 
      

uq¿ ,l=Kq $ nkhj;jg; Gs;spfs;    01  40   =     40 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
my; ksoiqfkys ±lafjk mßÈ nyqjrK W;a;rm;%fha wjidk ;Srefõ ,l=Kq we;=<;a lrkak' 
fPo; Fwpg;gplg;gl;bUf;Fk; cjhuzj;jpw;F mika gy;Nju;T tpdhf;fSf;Fupa Gs;spfis gy;Nju;T 
tpdhg;gj;jpuj;jpd; ,Wjpapy; gjpf. 
 
ksjerÈ ms<s;=re ixLHdj    I m;%fha uq¿ ,l=Kq 
rupahd tpilfspd; njhif    gj;jpuk; I ,d; nkhj;jg;Gs;sp   

 

01
1 

82 

40 

25 

40 

25 

    c,c Ôj iïm;a ;dCIKfõoh 
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II m;%fha wNsu;d¾: 
 

c,c Ôj iïm;a ;dCIKfõoh úIh ks¾foaYhg uQ,sl ksmqK;d 10la we;=<;a fõ' tu tla 

tla uQ,sl ksmqK;d hgf;a úúO ksmqK;d uÜgï y`ÿkdf.k we;' fojirl ld,hla ;=< 

isiqka fïjdg wod< ls%hdldrlïj, ksr; ùfuka wfmaCIs;  ksmqK;d w;am;alr .ekSu fyda 

wju jYfhka wdikak m%ùK;djg fyda <`.dùu wfmaCId flf¾' isiqka ,nd.;a w;a±lSï 

fhdod.kakd wdldrh iy ±kqu" wjfndaOh" ixif,aIKh" úYaf,aIKh yd we.hSu ms<sn`oj 

fuu m%Yak m;%fhka we.hSug ,la flf¾' 

 

 

 

II m;%h ,l=Kq lsÍu i`oyd Wmfoia  
 

fuu m%Yak m;%h m%Yak 07 lska hqla; fõ' m<uqjk m%Yak wksjd¾h jk w;r th 

fldgia 10 lska iukaú; fõ' b;sß m%Yak 06 w;ßka m%Yak 4 la f;drdf.k ms<s;=re ,súh 

hq;=h' 

 

m<uqjk m%Yakhg ,l=Kq 20la o" fiiq m%Yak i`oyd tla m%Yakhlg 10 ne.ska o ysñ fõ' 

 

 

 

 

I m;%h i|yd ,l=Kq     }   40 

II m;%h  i|yd ,l=Kq      }   60 

uq¿ ,l=Kq       }  100 
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82 - c,c Ôj iïm;a ;dCIKfõoh 
II m;%fha ,l=Kq fn§hk wdldrh 

 

m%Yak wxlh fldgia ,l=Kq uq¿ ,l=K 

01A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B 

I    (a) 

     (b) 

II  is;shug 
      (a) 

     (b) 

     (c) 

III  

IV   

V  (a) 

     (b) 

VI 

 

I    

II  (a) 

     (b) 

III 

IV      

1 

1 

½ 

½ 

½  

½  

2 

2 

 ½   

1 ½  

2 

 

2 

                              1 

                              1 

                              2 

                              2 

 

 

 

 

20 

 

02 I     

II    

III  

IV (a) 

     (b) 

2  

2 

2 

2 

2 

 

 

10 

03 I    

II   (a)   

      (b) 
      

III   

IV 

2 

1 

1 

2 

4 

 

10 

04 I   (a) 

    (b) 

II   (a) 

     (b) 

III  

       

2 

2 

2 

2 

2 

 

 

10 

05 I  (a)   

   (b)   

II   

III   

2 

2 

4 

2 

 

10 

 

06 I     (a) 

      (b)     

II    (a)  

      (b) 

III  (a)   

      (b) 

1  

1 

3 

1 

2 

2 

 

 

10 

07 I   (a) 

     (b) 

     (c)   

II    
 

III   

1 

1 

1 

3 

4 

 

 

10 
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82 - c,c Ôj iïm;a ;dCIKfõoh II 

 

01'(A) 

(i)  

(a) m%n,;d (- 
  

 fjr<dikak uqyqo$  wkkH wd¾Ól l,dmh$ .eUqre uqyqo hk c, m%Nj mej;Su 

 lsjq,aÈh c, m%Nj ;sîu 

^,l=Kq ½ x 2 = 01& 

(b) ÿn,;d (- 

  

 ;dCIKsl oekqu ysÕlu 

 WmlrK  ysÕlu 

 frda. jix.; ;;aj j,g ,laùu 

^,l=Kq ½ x 2 = 01& 

(ii)  YS% ,xld is;shu i|yd            ^,l=Kq ½ hs& 
 

(a)  fjr<dikak uqyqo ,l=Kq lsÍu i|yd                                ^,l=Kq ½ hs& 
(b) wkkH wd¾Ól l,dmh ,l=Kq lsÍu i|yd         ^,l=Kq ½ hs& 
(c) .eUqre uqyqo ,l=Kq lsÍu i|yd            ^,l=Kq ½ hs& 
 

 (iii)  

  lÜgq oe,a l%uh 
  ud oe,a l%uh 
  cd fldgq 

 ^,l=Kq 1 x 2 = 02 hs& 
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(iv) 

 fõlalhd 

 fudod 

 fldiaid 

 uqyqÿ lelsß 

 biaika 

^,l=Kq 1 x 2 = 02 hs& 

(v)  

(a)  nyqÈk ëjr hd;%d ^wä 35 g jeä hd;%d&                 ^,l=Kq ½ hs& 

  

(b) nyqÈk hd;%dj, myiqlï ( 

  úYd, u;aiH .nvdjla ;sîu 

  úYd, jYfhka bkaOk" wdydr f.k hd yels myiqlï 

  .ekshka i|yd ksok l=á ;sîu 

  u;aiH .nvd ;sîu 

  ikSmdrCIl myiqlï  

  ikaksfõok myiqlï ;sîu 

  m%:udOdr myiqlï 

  je,a wÈk" oe,a wÈk WmlrK ;sîu 

  u;aiH N+ñ ksÍCIK WmlrK ^fida,dudk" Fish finder& 

  VMS moaO;shg iïnkaO ù ;sîu  

   uqyqiq iSud W,a,x>kh fkdùu 

^,l=Kq ½ x 3 = 1 ½& 

 (vi)  biaika j.d jHqy 
  gexls 
  fmdl=Kq $ uv fmdl=Kq 

 l+vq 

^,l=Kq 1 x 2 = 02 hs& 
(B)  (i)  
    wUrd.;a ud¿ 
 
    ¨Kq" l=¿ nvq yd whsia c,h tl;= lsÍu 
 

    nkaOkdldrlhla tl;= lsÍu ^yka msá$ fldaka msá& 
 
    ñY% lr fnda, iE§u 
 

    ud¿ fnda, bmsf,k f;la 40 0C WIaK;ajfha úkdä 20 la msiSu 
 
    ldur WIaK;ajhg YS; lsÍu 
 
    ud¿ fnda, weiqreï lsÍu 
 

    ^,l=Kq ½ x 4 = 02 hs& 
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(ii) (a) whsia leg oeófuka 

ñY% lsÍu fyd¢ka isÿ lsÍu  

  CIqø Ôù ls%hd$ tkaihsu ls%hd md,kh          ^,l=Kq 01 hs& 

(b) ;eïîfuka 

ix>gl" ixhq;sh" jhkh ia:dhS ùu  

 CIqø Ôùka úkdY ùu 

 fc,ákSlrKh ùu           ^,l=Kq 01 hs& 

 

(iii)  ;o l< úg wef,k iq¿ fkdùu                                           ^,l=Kq 02 hs& 
 

 (iv)  m%;sTlaisldrl             ^,l=Kq 02 hs& 
 

^01 m%Yakh i|yd uq¿ ,l=Kq 20 hs& 

 

(i) c, m%Nj ( 

     .xÕd" we<" fod<" c,dY" fmdl=Kq ''''''''''''''''''''''''        ^,l=Kq ½ x 4 = 02 hs& 
 
(ii) .=Kd;aul njg n,mdk idOl (   

  ridhksl idOl Wod ( PH w.h " wefudakshd" ødùh O2 " ,jK;dj  
  c,fha ijNdjh  
  fN!;sl idOl Wod ( WIaK;ajh" wdú,;dj" wj,ïì; wxY=" j¾Kh 

 ^,l=Kq ½ x 4 = 02 hs& 
(iii) ishqï l%ufha wjdis ( 
  uQ,sl úhou jeä ùu'  
  kv;a;= i|yd hk úhou jeä ùu 
  wdydr i|yd hk úhou jeäùu 

 ^,l=Kq 1 x 2 = 02 hs& 
(iv) (a) mrdñ;Ska (-  

  PH w.h 

  ødùh O2 idkaøKh" wefudakshd idkaøKh 

  lÀk;ajh 

  wdú,;dj 

  WIaK;ajh 

   

^,l=Kq ½ x 4 = 04 hs& 
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 (b) mrdñ;Ska uekSu (-  

  PH w.h  - PH ógrh 

  WIaK;ajh - WIaK;aj udkh  

  ødùh O2 idkaøKh -  DO  ógrh 

  ,jK;dj   - ß*%elafgdógrh $ ,jK;dudkh 

  wdú,;dj - fiÑ ;eáh u.ska 

^,l=Kq  02 hs& 

^02 m%Yakh i|yd uq¿ ,l=Kq 10 hs& 

 

 

(i) mßir moaO;sh (  
 ñßÈh wdYs%; ´kEu mßir moaO;shlg  ^fmdl=Kq" jejla" .Õla" fod<la" l=Uqrla& 
 

^,l=Kq  02 hs& 

 (ii)  

(a) ffcj idOl (- 

f.ïnd" uqjd" u;aiHhska" l=re,a,ka"         ^,l=Kq ½ x 2 = 01 hs& 

 

 wffcj idOl (- 

 

  c,h" c,fha wvx.= jd;h" ,S fldgh" bjqr" ysre t<sh" fmdaIl 

  

            ^,l=Kq ½ x 2 = 01 hs& 

(iii)  

  Ydl c,jdx.       l=vd uiqka       úYd, uiqka      l=re,a,d  

     c,c me<Eá  

  bjqre Ydl       uqjd        fldáhd     

       lDñhd f.ïnd        l=re,a,d  

 ^,l=Kq 2 x 1 = 02 hs& 
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( iv) mßir ixrCIKhg .; yels ls%hd ud¾. ( 

 lDIs ridhksl øjH tla /iaùu je<elaùu 

 m%foaYh ixrCIK l,dmhla lsÍu 

 j.djka i|yd c,h .ekSu je<elaùu 

 i;=ka kEùu je<elaùu 

 wys;lr udkj ls%hdldrlï md,kh  
  

^,l=Kq 2 x 2 = 04 hs& 

^03 m%Yakh i|yd uq¿ ,l=Kq 10 hs& 

 

(i) (a) whsia Ndú;fha wruqKq (  

 

  u;aiHhska krla fkdù mj;ajd .ekSu 

  u;aiH wiajekak l,a ;nd .ekSu 

^,l=Kq 2 x 1 = 02 hs& 

(b) .=Kd;auhg n,mdk idOlh ( 

 

 c,fha .=Kd;auh          ^,l=Kq 2 x 1 = 02 hs& 

 

(ii) (a)  whsia m%udKh ;SrKh lsÍu 
 

 hd;%d j¾.h 

 f.dvìu isg ud¨ w,a,k ia:dkhg ÿr 

 .; lrk Èk .Kk 

 b,lal.; u;aiH úfYaIh 

 fhdod .kakd wdïmkak 

     ^,l=Kq 2 x 1 = 02 hs& 

  

(b) whsia wdldr 

 l=Üá whsia 

 m;=re whsia 

 úh<s whsia 

 l=vq whsia 

 leg whsia 

 fc,a whsia 
 

^,l=Kq 1 x 2 = 02 hs& 
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(iii)  

  u;aiHhska wiqrk ksjerÈ wdldrh 
 
 
 
 
 
 
 
 
u;aiHhska jgd fyd¢ka whsia .efgk f,i uiqka weisÍu 
 
  

^,l=Kq 2 x 1 = 02 hs& 

^04 m%Yakh i|yd uq¿ ,l=Kq 10 hs& 

 

(i)  (a) o`vq len,s u.ska 

  .a,eisf,aßhd  

  ¨Kqú, 

  nefldmd 

  u,a uql=Kqjekak 

  .srdm,d 

 ^,l=Kq 1 x 2 = 02 hs& 

(b) fjk;a m%pdrK jHqy 

 ffrfidau 

 n,an 

 fudfrhshka 

 Odjl 

^,l=Kq 1 x 2 = 02 hs& 

(ii) c,c me<eàj, m%fhdack 

  wdydruh f,i jeo.;a ùu 

  w,xldrhg 

  ffcj úúO;ajhg 

  T!IO f,ig 

  úgñka ,nd §u 

whsia 

u;aiHhskaaa 
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  frda. iqj lsÍu 

  fc,s jeks wdydr iE§u 

  iajhx /lshd ud¾.hls 

  wNsckk Wmia:rhls 

 ^,l=Kq 1 x 4 = 04 hs& 

(iii) c,c me<Eáj, ydks 

  we, ud¾. wjysr ùu 

  fnda. wiajekak wvq lsÍu 

  m<sfndaO Odrl Ydl f,ig  

  iqfmdaIKh $ c, ¥IKh 

  fi!kao¾hd;aul jákdlu wvqùu 

  ffcj úúO;ajhg ydks ùu 

^,l=Kq 1 x 2 = 02 hs& 

^05 m%Yakh i|yd uq¿ ,l=Kq 10 hs& 

 

 

 (i) (a)  

     weÕs,a,ka jeäfhka c,dYj,g ksoyia lsÍu 
  

^,l=Kq 1 x 1 = 01 hs& 

      (b)  wkqrdOmqrh  

  wïmdr - 

  fmdf<dkakrej  

^,l=Kq ½ x 2 = 01 hs& 

 (ii) (a)  fNdack ú,dYh 

  Ydl  NlaIl 

  udxY NlaIl 

  i¾j NlaIl 

 ^,l=Kq 1 x 3 = 03 hs& 
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 (b)  Ôù wdydr 

  wd¾àñhd$ mdkamKqjka $  .evú,a mKqjka  

  fudhskd $ uÿre lSghka  

  frdá*¾ - we,a .S $ Ydl c,jx. 

^,l=Kq ½ x 2 = 01 hs& 

 

(iii) (a) j.d lrk u;aiHhskaf.a ,CIK ( 

 j¾Ok fõ.h jeäùu 

 wdydr mßj¾;k wkqmd;h wvqùu 

 frda.j,ska f;drùu 

 wys;lr mßir ;;a;aj,g Tfrd;a;= §u 

 blauKska mßK; ùu 

 Ydl NCIl fyda i¾jNlaCIl ùu       

^,l=Kq 1 x 2 = 02 hs& 

(b)   tu ,CIKj, jeo.;alu 

  

^úia;r lsÍug ,l=Kq 1 x 2 = 02 hs& 

^06 m%Yakh i|yd uq¿ ,l=Kq 10 hs& 

 

(i)  

 

^,l=Kq ½ x 2 = 01 hs& 

 

 

 

^,l=Kq ½ x 2 = 01 hs& 

 

^,l=Kq ½ x 2 = 01 hs& 

 

 

(ii) ;sridr Ndú;fha jeo.;alu ( 

  c,c Ôù iïm;a ixrCIKh ùu 

  ksIamdokh jeä ùu 

  Ôj iïm; ixj¾Okh ùu 

  ;sridr meje;au ;yjqre lsÍu 

  by< wiajkq ,eîu 

  ffcj ixrCIKhg odhl ùu 

 idïm%odhsl hd;%dj wdïmkak 

(a) Trej"  myqr lrlaf.äh" brÜg" bßjeg" 

fluk" cdfldgq" fldgq" W.=,a 

 

(b) f;cmu" j,a,u" Trej" 

lÜgquru 

fluk" u;aiH W.=," cd fldgq' 

f;dgq" lÜgq oe,a" uia w;=" 

j,Épd,a 

 

(c) Trej" n, Trej" 

udoe,a mdrej 

w;afhd;" meia mkakh" 
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  iajNdúl mßir moaO;s wdrCId ùu 

  ;sridr Ôjfkdamdh 

  ëjr l¾udka;fha wdodhu jeäùu 

  wys;lr mkak Ndú; fkdlsÍ 

^,l=Kq 1½ x 2 = 03 hs& 

 (iii)  

  fk,d.;a ú.i msßisÿ c,fhka fia§u 

  lru,a yd w;=kqnyka bj;a lsÍu 

  kej; c,fhka fidaod whsiaj, ksjerÈj .nvd lsrSu 

  fkd;ef,k mßÈ fmÜáj, weisÍu 

  iEu úgu hg yd Wv whsiaj,ska jefik f,i weisÍu 

  jeiqKq fyda YS;lrK iys; jdykj, m%jdykh 

 ^,l=Kq 1 x 4 = 04 hs& 

^07 m%Yakh i|yd uq¿ ,l=Kq 10 hs& 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

 


